
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-1935 del 18/04/2023

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/2006  e  L.R.  13/2015  -  Ditta
Gibertoni  Corrado  -  Impianto  di  messa  in  sicurezza,
demolizione e pressatura di veicoli fuori uso (attività R12)
ubicato in Comune di San Prospero (MO), Via Bozzala n.3
-  Estensione  della  validità  dell'autorizzazione  vigente
Determinazione  della  Provincia  di  Modena  n.  187  del
31/10/2012 - Pratica ARPAE n. 30013/2022

Proposta n. PDET-AMB-2023-1980 del 17/04/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno diciotto APRILE 2023 presso la sede di Via Giardini 472/L -  41124 Modena, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena, VALENTINA BELTRAME,
determina quanto segue.



Art. 208 del D.Lgs. 152/2006 e L.R. 13/2015 – Ditta Gibertoni Corrado - Impianto di messa in
sicurezza, demolizione e pressatura di veicoli fuori uso (attività R12) ubicato in Comune di San
Prospero (MO), Via Bozzala n.3 – Estensione della validità dell’autorizzazione vigente
Determinazione della Provincia di Modena n. 187 del 31/10/2012 – Pratica ARPAE n. 30013/2022

La dirigente responsabile di Arpae SAC di Modena

VISTI:

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” – Parte III Norme in materia di
difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela delle acque dall'inquinamento e di gestione delle
risorse idriche, Parte IV Gestione dei rifiuti, imballaggi e bonifica dei siti inquinati, Parte V Norme in
materia di tutela dell'aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera;

in particolare l’articolo 208 del d.lgs.15/2006 che prevede per i soggetti che realizzano e gestiscono
impianti di smaltimento o di recupero di rifiuti anche pericolosi, l’ottenimento di un’autorizzazione unica
rilasciata dalla Regione competente per territorio;

la legge della Regione Emilia-Romagna n.13 del 30/07/2015 avente per oggetto "Riforma del sistema di
governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni", che ha assegnato all'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (A.R.P.A.E.), le
funzioni di autorizzazione in materia ambientale di competenza regionale precedentemente delegate alle
Province a decorrere dal 01/01/2016;

la direttiva regionale n. 1991 del 13.10.2003, che definisce le modalità di presentazione e di
determinazione delle garanzie finanziarie previste per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle
operazioni di smaltimento/recupero rifiuti, emanata ai sensi dell’art. 133 della Legge Regionale n. 3/99;

la Legge n. 1 del 24.01.2011, aggiunge all'art. 3 del D.L. 196/10 il seguente comma: “2-bis. A decorrere
dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, è ridotto del 50%, per le
imprese registrate ai sensi del regolamento (CE) n. 1221/2009 del parlamento europeo e del Consiglio,
del 25 novembre 2009 (Emas), e del 40%, per quelle in possesso della certificazione ambientale ai sensi
della norma UNI EN ISO 14001, l'importo delle garanzie finanziarie di cui all'art. 208, comma 11, lettera
g) del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni”;

PREMESSO CHE:
La ditta Gibertoni Corrado, con sede legale e operativa in Via Bozzala n. 3, in Comune di Comune di
San Prospero (MO), è autorizzata alla gestione dell'impianto di trattamento di rifiuti speciali pericolosi,
costituiti da veicoli fuori uso (codice europeo 16 01 04*), ubicato in Comune di San Prospero, presso la
sede legale della Ditta in virtù dell’autorizzazione unica rilasciata ai sensi dell’art. 208 del Dlgs.152/2006
con la Determinazione della Provincia di Modena n. 187 del 31/10/2012, con scadenza in data
31/10/2022;

in data 20/08/2022, la società Gibertoni Corrado ha presentato istanza per il rinnovo dell’autorizzazione
unica per la gestione rifiuti in procedura ordinaria, ai sensi dell’art.208 del Dlgs.152/2006 (assunta agli
atti di ARPAE con prot. n. 137101/2022) e il procedimento è tuttora in corso;

CONSIDERATO CHE:

con DET-AMB-2022-5499 del 25/10/2022, conformemente a quanto disposto dall’art. 208, comma 12 del
D.Lgs. 152/06, la validità dell’Autorizzazione unica è estesa fino al 24/04/2022;

Pag. n. 1 di 3



l'art. 208, comma 12 del D.Lgs. 152/06 dispone quanto segue: “l'autorizzazione [...] è concessa per un
periodo di dieci anni ed è rinnovabile. […] In ogni caso l'attività può essere proseguita fino alla decisione
espressa, previa estensione delle garanzie finanziarie prestate”;

nel merito, per permettere la conclusione del procedimento e il rilascio dell’atto di rinnovo, si ritiene
congruo estendere la validità dell’atto di ulteriori 2 mesi.

RICHIAMATI:

il Regolamento generale dell’Agenzia, approvato con delibera della Giunta regionale Emilia-Romagna n.
124/2010;

la D.D.G. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata
D.D.G. n. 130/2021;

la Delibera n. 111 del 28/01/2021 “Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza”
ed in particolare l’Allegato D “Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013. Attuazione del Piano Triennale di prevenzione della
corruzione 2021-2023”;

la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione
dell'Assetto organizzativo analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

la Deliberazione del Direttore Generale n.108/2022, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale
di Responsabile SAC di Modena, alla Dott.ssa Valentina Beltrame;

la nomina a responsabile del procedimento, ai sensi della l.241/90, dell’Ing. Elena Manni.

DATO ATTO:

che la responsabile del procedimento Ing. Elena Manni, titolare di Incarico di Funzione Autorizzazioni
Rifiuti dell'ARPAE di Modena, attesta l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

che, come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Marina Mengoli Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro e che le
informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per il trattamento dei dati
personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con sede in Modena, via Giardini
n.472 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt.
12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)"

per le ragioni in premessa, e con espresso e diretto riferimento alle valutazioni sopra formulate,

DETERMINA:

1. di dare atto che, conformemente a quanto disposto dall’art. 208, comma 12 del D.Lgs. 152/06, la
validità dell’autorizzazione unica rilasciata dalla Provincia di Modena con Determinazione n. 187 del
31/10/2012, valida fino al 31/10/2022, alla Ditta Gibertoni Corrado, con sede legale e operativa in

Pag. n. 2 di 3



Via Bozzala n. 3, in Comune di San Prospero (MO), per lo svolgimento dell'attività di gestione rifiuti
nel proprio impianto localizzato in Comune di San Prospero (MO), via Bozzala n. 3, è estesa fino
alla conclusione del procedimento di rinnovo attualmente in corso, ovvero fino al 24/06/2023;

2. di stabilire che, entro 10 giorni dalla data del presente atto, la garanzia finanziaria già prestata ai
sensi della D.G.R. n.1991/03 deve essere estesa fino al 24/06/2025, aggiornata con riferimento agli
estremi del presente provvedimento, con Ente Beneficiario l’Agenzia Regionale per la Prevenzione,
l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna, Arpae - Via Po 5, 40139 Bologna; il mancato rispetto di
quanto previsto al presente punto comporta la revoca del presente atto previa diffida; inoltre:

◦ con l’integrazione della polizza fidejussoria deve essere presentata la dichiarazione sostitutiva di
atto notorio ai sensi del DPR.445/2000 con cui il firmatario per conto dell’ente fidejussore dichiara di
essere in possesso dei necessari poteri di firma, completa di copia del documento di identità in
corso di validità;

◦ la comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di Arpae, della garanzia finanziaria deve
essere detenuta unitamente al presente atto ed esibita ad ogni richiesta degli organi di controllo;

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce parte integrante della autorizzazione unica
rilasciata dalla Provincia di Modena con Determinazione n. 187 del 31/10/2012, della quale
rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni non modificate dal presente atto e non in
contraddizione con le norme vigenti; copia del presente provvedimento deve essere conservato
unitamente agli atti sopra richiamati ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

4. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n.241/90;

5. di trasmettere copia del presente atto alla Ditta Gibertoni Corrado;

6. di dare atto che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla comunicazione del presente atto
all’interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni

di ARPAE Modena
Dott.ssa Valentina Beltrame

Pag. n. 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


